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“IRODA ERKINLIGI” INSON ONGINING O’Z-O’ZINI
BOSHQARISH QOBILIYATI SIFATIDA

Gulnoz Ruzmatova
“ALFRAGANUS” universiteti 

professori, falsafa fanlari doktori

Har bir inson ongning turli “kesishmalari”ning muvofiqlashtirilgan ishisiz inson 
faoliyati mumkin emasligiga rozi bo’ladi, ularning ba’zilari mavzuga tegishli 
ma’lumotlarni to'plash va baholash uchun, boshqalari faoliyat rejalari va dasturlarini 
ishlab chiqish uchun, yana boshqalari esa ularning bajarilishi va boshqalarni ixtiyoriy 
nazorat qilish uchun javobgardirlar. Shunga qaramay, keng qamrovli “kelishuv 
hududi”ning mavjudligi faylasuflarga faoliyatning tubdan farqlanuvchi funksional 
modellarini yaratishga, uni amalga oshirishda ongning o'rni va rolini turli usullar 
orqali tushunishga mone’lik qilmaydi. Ijtimoiy falsafa uchun jiddiy oqibatlarga olib 
keluvchi amaldagi subyektning “Iroda erkinligi” masalasi g‘oyat keskin bahslarga 
sabab bo'ladi.

Faylasuflar va ilohiyotchilarni uzoq vaqtdan beri qiziqtirib kelgan ushbu 
hodisani tavsiflab aytishimiz joizki, “Iroda erkinligi” inson ongining o'z-o'zini 
boshqarish qobiliyatini, ya’ni ongdan tashqarida mavjudlik sharoitlariga bog‘liq 
bo'lmagan xatti-harakatlar impulslarini rivojlantirish qobiliyatini anglatadi. 
Boshqachasiga aytganda, biz sabablari o‘z axborot mexanizmlariga asoslangan va 
mavjudlik muhiti sharoitlari bilan bevosita bog'liq bo'lmagan xatti-harakatlar 
borasida so'z yuritamiz. Iroda erkinligining mavjudligi psixikaning oddiy uzatish 
mexanizmi, organizm va atrof-muhitning moslashuvchan aloqasi vositasi bo'lishni 
to'xtatishini va tashqi qat’iyat qarorlaridan holi bo'lgan mutlaqo mustaqil manbaga 
aylanishini anglatadi.

Iroda erkinligi mavjudligini isbotlash uchun inson xayoliga kelgan birinchi
fantaziyani amalga oshirishi kifoya — jumladan, chap qo'lini yuqoriga ko'tarish, shu 
bilan birga o'ng oyog'ini yerga bosish. Savol tug'iladi, agar xohlasak, boshqacha yo'l 
tuta olardik: o'ng qo'limizni yuqoriga ko'tarib, chap oyog'imiz bilan yerga tepinish? 
Bu savolga ijobiy javob bilan bahslashish qiyin. Endi o'zimizga savol bersak: Iroda 
erkinligini isbotlash uchun chap oyog'imiz bilan emas, balki o'ng oyog'imiz bilan 
tepinish orqali o'ng qo'limizni emas, balki chap qo'limizni 
yuqoriga ko'tarishga qaror qilganimizning sabablari nimada?
Bizning tanlovimizning sabablari nimada? Ushbu qaror bizning
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ongimizga tashqi bo’lgan hayotimiz sharoitlari - kunning vaqti yoki ob-havo, 
sog‘lig‘imiz holati yoki biz yashayotgan mamlakatning iqtisodiy holati bilan 
bog‘liqmi?

Bizni boshqa qo’lni emas, balki bir qo’lni ko’tarishga undagan sabablar bizning 
ongimizga immanent ekanligini taxmin qilish mushkul emas, bu mustaqil ravishda 
o‘z tanlovini aniqlagan holda aynan shunday qilishni istaganimizdan va boshqacha 
emas. Tabiiyki, ongning bu qobiliyati biz tasvirlagan sun’iy vaziyat bilan 
cheklanmaydi. Xulq-atvorni o’z-o’zidan erkin tanlash qobiliyati insonlarni tabiat 
kuchlari va hodisalaridan ajratib turadigan inson faoliyatining har qanday shakllarini 
tavsiflaydi.

Inson tafakkuri iqtisodiyot, siyosat, san’at va ilm-fan sohasida insonlarning 
faoliyatini g’oyat chuqur farqlaydi va o‘z natijalarini o‘z holatlariga bevosita bog’liq 
qilib qo’yadi: nafaqat hisoblashning aniqligi yoki xatosiga, balki maqsadlar va 
vositalarning qiymatini tanlashga ham, eng aniq ko’rinadigan vaziyatlarga ham 
chuqur urg’u beradi. Aslida, faqat insongina jismoniy xavfsizlikdan ko’ra toza 
vijdonni afzal ko’rishi mumkin; faqat jamiyatda bir xil tarbiya va ta’lim olgan 
egizaklar o‘z tanlovlarini ongli va ixtiyoriy ravishda, qalblarining ichki harakatlari 
ta’siri ostida amalga oshirgan holda, ruhoniy va qotilning muqobil turmush tarzini 
tanlashlari mumkin va hokazo.

Va yana, aksariyat faylasuflar inson irodasi erkinligi deya ataladigan bu kabi 
“ongni o'z-o'zini induksiya qilish” mavjudligini inkor etish mutlaqo umidsiz kasb 
ekanligiga rozi bo'ladilar. Bunday holat bilan bahslashishga atigi bir nechta radikallar 
harakat qiladilar, chunki ongning har qanday eng kichik harakati, hatto u bevosita 
kuzatuvdan yashiringan bo'lsa ham, o‘z tashqi sababiga egadir. Biroq, bu holat 
faylasuflarga inson irodasi erkinligi darajasini turli yo'llar bilan baholashga va shu 
asosda faoliyatning muqobil modellarini yaratishga to'sqinlik qilmaydi.

Shunday qilib, ijtimoiy falsafadagi volyuntaristik oqimlar tarafdorlari inson 
irodasi erkinligi universal va mutlaq xarakter kasb etishiga ishonchlari komil edi.
Ushbu faylasuflar ijtimoiy hayotda uning subyektlarining suveren irodasidan boshqa 
sabablarni ko'rmaydilar, unda bu irodani “tarbiyalash”, uni oldindan belgilangan 
yo'nalishga yo'naltirishga qodir bo'lgan omillarni topa olmaydilar. Natijada, 
o'zgaruvchan istaklar, intilishlar, ehtiroslar, oldindan aytib bo'lmaydigan kayfiyat va 
injiqliklarning tizimli bo'lmagan to'plami sifatida tushunilgan inson ongi jamoat 
ishlarining “jadvalini” belgilab, nazoratsiz, ixtiyoriy, o‘z 
xohishiga ko'ra tarixning ilohiy kuchi sifatida qabul qilinadi.
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Jamiyatdagi insonlar o’lmas “Oltin buzoqcha” dagi kamerger Mitrichning - 
“qanday istasak, shunday qilamiz” tamoyiliga muvofiq yashaydi va harakat qiladi, 
deya hisoblaydigan bunday pozitsiyasiga binoan - obyektiv aloqalar, bu insonlarning 
xohishi va irodasiga bog’liq bo’lmagan har qanday ijtimoiy qonunlar mavjudligini 
inkor etish ajablanarli holat emas. Volyuntaristlarning fikricha, tarixdagi qonuniyat, 
prinsipial jihatdan mumkin emas, binobarin tarix “insonning erkin ruhi tomonidan 
uning axloqiy e’tiqodiga muvofiq yaratilgan jarayondir”; shu tariqa u zarur 
sabablarga ko’ra mavjud bo’lgan barcha narsalardan farq qiladi va shuning uchun 
uning obyektiv zarurati bilan ma’lum bo'lishi mumkin. Olamdagi barcha narsalardan 
farqli o'laroq, jamoat hayotida insonning - muayyan ideallar, e’tiqodlar, intilishlar 
kabi timsoli erkin intilishi natijasi qanday bo'lishi lozim. Bu yerda muntazamlikka 
o'rin yo'q, chunki muntazamlik faqat zarur bo'lgan narsada mavjud, jamiyat esa 
insonlarning erkinligi va aniqlanmaydigan irodasiga tayanadi”.

Tabiiyki, inson faoliyatining qonuniyligini va shuning uchun uni obyektiv ilmiy 
bilish imkoniyatini inkor etuvchi volyuntarizm pozitsiyasi zamonaviy ijtimoiy 
fanlarda u qadar mashhur emas. Ta’kidlash joizki, volyuntarizmga ekstremal 
muqobillik bir xil darajada mashhur emas - inson faoliyatining fatalistik tushunchasi, 
unga ko'ra erkinlik illyuziyasi bilan xushomad qilgan inson aslida taqdir tomonidan 
boshqariladi, Seneka aytganidek, itoatkor va itoatsiz insonlarni sudrab boradi. Ushbu 
taqdir faylasuflar tomonidan turlicha tushuniladi: bir holatda u o'ziga xos karma,
Xudoning o'zgarmas irodasi sifatida harakat qilsa, boshqa holatda u oldindan belgilab 
qo'yilgan qandaydir tarixiy maqsad mavjudligini providensializm nuqtai nazaridan 
talqin qilinadi. Bu esa insonlarning xohish va istaklaridan qat’iy nazar avvaldan 
belgilangan tarixiy. o'zlaridan qat’i nazar, muqarrar ravishda keladi.

Aksariyat faylasuflar va sotsiologlar iroda erkinligi haqiqatan ham insonlarga 
xosdir, deya hisoblalaylar, biroq uni mutlaqlashtirmaslik lozim. Gap shundaki, 
bunday erkinlikning mavjudligi inson faoliyatida inson irodasiga bog'liq bo'lmagan 
va uning avtokratiyasiga obyektiv chegara qo'yadigan hal qiluvchi omillar yo'qligini 
anglatmaydi. Shu bilan birga, faylasuflar o'zaro eksklyuziv yechimlarni taklif qilib, 
bunday omillarning o'ziga xos tabiati haqida faol bahslashadilar.

Aksariyat faylasuflar volyuntarizm pozitsiyasi bilan bahslashar ekanlar, inson 
irodasining o'zboshimchaliklariga bog'liq bo'lmagan obyektiv omillar tizimini, 
avvlo, inson ongi tizimining o'zida kashf etadilar. inson faoliyatini tartibga soluvchi 
ongni sof subyektivlik sohasi - hech qanday obyektiv qonunlar 
bilan bog'lanmagan ruhning mutlaq erkinligi sohasi deya o'ylash 
behuda.
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Bunday faylasuflar, insonlar faoliyatida shubhasiz qonunlar mavjud va ularning 
manbai inson ongining o‘zi bo’lib, uning mavjudligida qat’iy ichki intizom bilan 
bog‘liq, degan fikrni ilgari suradi. Yuqorida e’tirof etilganlar inson tafakkurining - 
aks ettiruvchi, voqelikni o‘z mavjudligi mantig'ida tushunishga intiladigan va 
voqelikni inson uchun hayotiy ahamiyati nuqtai nazaridan baholaydigan va xatti- 
harakatlarning bevosita ixtiyoriy impulslari bilan shakllanadigan reaktiv kabi barcha 
shakllariga taalluqlidir.

Ushbu barcha sohalardan olimlar inson xohish-istaklari va intilishlaridan 
mustaqil ravishda ongni o'z-o'zini ochishning obyektiv qonunlarini izlaydilar va 
topadilar. Shu kabi qonunlar bilish sohasida mavjud bo'lib, bu yerda haqiqatni izlash 
natijalari subyektning qadriyat imtiyozlariga, uning ixtiyoriy harakatlariga yoki 
vakolat darajasiga bog‘liq, biroq bunday izlash mexanizmlariga emas. Insoniy 
qadriyatlar iyerarxiyasini belgilaydigan qonunlar qadriyatlar ongi sohasida ham 
mavjud bo'lib, bu yerda insonlarning nima kerak va nima kerak emas, nima go'zal va 
nima xunuk, nima adolatli va nima adolatsiz, nima maqsadga muvofiq va nima 
maqsadga muvofiq emasligi borasidagi g‘oyalari tasodifiylikdan yiroqdir, zotan ular 
oxir-oqibat ijtimoiy moslashish maqsadlariga xizmat qiladi. Har bir jamiyat, har bir 
tamaddun, har bir tarixiy davr insonlarning individual ongiga o'zgarmas kuch bilan 
yuklangan va unga tabiat qonunlaridan boshqa bog‘liq bo‘lmagan o‘ziga xos 
umumbashariy ahamiyatga ega Ьо‘^п “subyektlararo” qadriyatlarga egadir. Va 
nihoyat, faol ongning “amaliy” reaktiv sohasida, shuningdek, muayyan stereotipik 
sharoitlarda inson xulq-atvori normasini belgilaydigan о^-о^ш ochishning obyektiv 
qonunlari mavjud.

Shunga qaramay, inson faoliyatiga obyektiv qonunga o‘xshash xarakter kasb 
etuvchi ongning bunday ichki о^ш-о^ tartibga soluvchilarni tan olishi uning 
funksional mexanizmlarini tushunishdagi tub tafovutlarni olib tashlamaydi. 
Insonlarning xohish-irodasi ongga bog‘liq bo‘lmagan omillar bilan cheklanganmi 
yoki ongdan tashqari, undan farq qiluvchi aniqlash omillarini faoliyatda aniqlash 
mumkinmi?, degan savol borasidagi tortishuvlar yangi kuch bilan boshlanmoqda? 
Ushbu masala bo‘yicha bahs uzoq vaqtdan beri falsafada ijtimoiy hayot asoslarini 
“idealistik” va “materialistik” idrok etish munozarasi sifatida tasniflangan.

Dastlabki nuqtai nazar tarafdorlari ijtimoiy qonunlarning yagona manbai 
ongning ichki qonunlari Ьо‘НЬ, ular keyinchalik butun insoniyat tarixiga
“translyatsiya qilinadi” (quyida biz P.A.Sorokinning ijtimoiy- 
falsafiy tushunchaga asoslangan bunday yondashuv mantig‘ini 
kcrnb chiqamiz). Ikkinchi nuqtai nazar tarafdorlari ong emas,
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balki unga nisbatan birlamchi bo’lgan, unga bog’liq bo’lmagan va uning mazmunini 
aniqlaydigan bu kabi hodisalarning mavjudligiga ishonch hochil qilganlar. Biroq, bu 
e’tiqod faylasuflarning inson ongini tashqi tartibga solishga qodir bo'lgan bunday 
hodisalarni aniqlashda ajralib turishiga to'sqinlik qilmaydi.

Dastlab ushbu muammoning yechimlaridan biri inson irodasi erkinligi insonlar 
faoliyatiga bevosita ta’sir ko'rsatadigan atrof-muhit omillarining ta’siri bilan 
cheklanganligiga ishonch hosil qilgan holda, ijtimoiy hayotni naturalistik tushunish 
tarafdorlari tomonidan taklif etiladi. Mazkur nuqtai nazar, xususan, geografik 
determinizm tarafdorlari tomonidan qabul qilinadi - jumladan, fransuz mutafakkiri 
Charlz Monteskye, hayotning iqlim sharoiti, relyefi va boshqalar o'z-o'zidan 
insonlarning ongini shakllantiradi, ularning moyilligini, odatlarini, didini va 
yevropaliklarni afrikaliklardan, fransuzlarni inglizlardan va boshqalarni ajratib 
turadigan xatti-harakatlarning boshqa ruhiy regulyator-larini aniqlaydi. Bu kabi 
nuqtai nazarni tanqid qilib, tarixni to'g'ri materialistik tushunish tarafdorlari tabiiy 
muhit hodisalari ong tuzilmalariga bevosita ta’sir o'tkaza olmaydi, faylasufning 
vazifasi tashqi sharoit emas, balki uning ichki omillari sifatida harakat qiladigan 
faoliyatning bunday moddiy determinantlarini aniqlashdir, deya hisoblaydilar.
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